
 

 

проект 

                         

            

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан  

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам 

 

О проекте закона Республики Татарстан № 156-7 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 

 

 

 

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан № 156-7  

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании», 

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 156-7 «О внесении 

изменений в Закон Республики Татарстан «Об образовании» и рекомендовать 

Государственному Совету Республики Татарстан принять указанный 

законопроект в первом и третьем чтениях. 

2. Докладчиком по указанному вопросу утвердить депутата 

Государственного Совета Республики Татарстан, члена Комитета 

Государственного Совета Республики Татарстан по образованию, культуре, 

науке и национальным вопросам Р.Ж. Мухамедшину.   

 

 

Председатель Комитета                                                                         А.Р. Зарипов 

 
 



Проект № 156-7 

 

Внесен депутатами  

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

А.Р. Зариповым,  

Р.Ж. Мухамедшиной, 

М.Х. Салаховым, 

И.В. Терентьевой 

 

 

ЗАКОН  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН  

 

 

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«Об образовании»  

 

Статья 1 

 

Внести в Закон Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ  

«Об образовании» (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2013, № 7; 

2014, № 7; 2015, № 3, № 10 (I часть); Собрание законодательства Республики 

Татарстан, 2016, № 3 (часть I), № 40 (часть I); 2018, № 1 (часть I), № 54 (часть I); 

2019, № 2 (часть I); 2020, № 1 (часть I), № 26 (часть I), № 57 (часть I); 2021, № 36 

(часть I), № 77 (часть I), № 93 (часть I); 2022, № 24 (часть I), № 49 (часть I), № 77 

(часть I), № 90 (часть I); 2023, № 3 (часть I), № 11 (часть I), № 27 (часть I), № 73 

(часть I), № 92 (часть I); 2024, № 28 (часть I), № 45 (часть I); 2025, № 18 (часть I),  

№ 33 (часть I) следующие изменения: 

 

1) в части 2 статьи 3: 

а) пункт 15
2
 изложить в следующей редакции: 

«15
2
) установление порядка выплаты компенсации, предусмотренной частью 6 

статьи 71
1
 Федерального закона, порядка определения ее размера и зачисления в 

бюджет Республики Татарстан;»; 

б) дополнить пунктом 15
4
 следующего содержания: 

«15
4
) установление порядка выплаты штрафа, предусмотренного частями 4 и 5 

статьи 71
2
 Федерального закона, порядка выплаты компенсации, предусмотренной 

частью 5 статьи 71
2
 Федерального закона, порядка определения их размеров и 

зачисления в бюджет Республики Татарстан;»; 

 

2) в части 2 статьи 17: 

а) в абзаце первом слова «, и приема» заменить словом «, приема», после слов 

«высшего образования» дополнить словами «, а также предоставления сведений о 

студенческих билетах и о зачетных книжках студентов образовательных 



 2 

организаций высшего образования и научных организаций, сведений об иных 

документах, подтверждающих обучение по программам ординатуры, программам 

ассистентуры-стажировки, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре,»; 

б) в пункте 1 слова «, и приема» заменить словом «, приема», после слов 

«высшего образования» дополнить словами «, а также предоставления сведений о 

студенческих билетах и о зачетных книжках студентов образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций, сведений об иных 

документах, подтверждающих обучение по программам ординатуры, программам 

ассистентуры-стажировки, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре»; 

 

3) в статье 20: 

а) часть 1 после слова «Гражданин» дополнить словами «Российской 

Федерации», дополнить словами «, если иное не установлено Федеральным законом 

или международным договором Российской Федерации»; 

б) часть 4 после слов «ему компенсацию» дополнить словами  

«за неисполнение обязательств по трудоустройству или расторжение договора  

о целевом обучении в одностороннем порядке»; 

в) часть 7 после слов «выплаты компенсации» дополнить словами  

«за неисполнение обязательства по трудоустройству или расторжение договора  

о целевом обучении в одностороннем порядке», после слов «муниципальных услуг» 

дополнить словами «, порядок заключения нового договора о целевом обучении». 

 

Статья 2 

 

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования, 

за исключением пунктов 1 и 3 статьи 1 настоящего Закона. 

2. Пункты 1 и 3 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу с 1 марта  

2026 года. 

 

 

        Глава (Раис) 

Республики Татарстан   

 

 



Пояснительная записка  

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об образовании» 

 

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об образовании» разработан в целях приведения в 

соответствие с Федеральным законом от 17 ноября 2025 года № 424-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон № 424-ФЗ), вступающим в силу с 1 марта 2026 года, за 

исключением его статьи 3, и Федеральным законом от 29 декабря 2025 года  

№ 539-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 539-ФЗ), вступившим в 

силу 29 декабря 2025 года. 

Федеральным законом № 424-ФЗ, принятым в целях решения вопроса 

кадрового дефицита в системе российского здравоохранения, вносятся также 

изменения в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации». Органы государственной власти 

субъектов Российской Федерации наделяются новыми полномочиями в части 

установления порядка выплаты штрафа и компенсации за неисполнение 

обязательств по договору о целевом обучении, определения их размеров и 

зачисления в соответствующий бюджет. 

Федеральным законом № 539-ФЗ в том числе предусмотрено, что сведения о 

студенческих билетах и о зачетных книжках студентов образовательных 

организаций высшего образования и научных организаций, сведения об иных 

документах, подтверждающих обучение по программам ординатуры, программам 

ассистентуры-стажировки, программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре (при их наличии) представляются 

образовательными организациями высшего образования и научными организациями 

в федеральную информационную систему.  

В этой связи необходимо внести соответствующие изменения в Закон 

Республики Татарстан от 22 июля 2013 года № 68-ЗРТ «Об образовании». 

 



Перечень 

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению 

или принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан 

«О внесении изменений в Закон Республики Татарстан  

«Об образовании» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об образовании» не потребует признания утратившими 

силу, приостановления, изменения или принятия законов Республики Татарстан. 

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменений  

в Закон Республики Татарстан «Об образовании» потребуется внесение изменения в 

постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 30.03.2019 № 248  

«Об утверждении порядка выплаты штрафа за неисполнение обязательств по 

договору о целевом обучении по образовательным программам высшего 

образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Республики Татарстан, 

порядка определения его размера и зачисления в бюджет Республики Татарстан». 

 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений  

в Закон Республики Татарстан «Об образовании» 

 

 

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан «Об образовании» не потребует дополнительных расходов, 

покрываемых за счет средств бюджета Республики Татарстан.  



Сравнительная таблица 

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в  

Закон Республики Татарстан «Об образовании» 

 

 

№ 

п/п 
Действующая редакция Предлагаемое изменение 

Редакция 

с учетом предлагаемых изменений 

1. Статья 3. Полномочия ор-

ганов государственной вла-

сти Республики Татарстан в 

сфере образования  

 

2. К полномочиям Кабине-

та Министров Республики Та-

тарстан в сфере образования 

относятся:  

15
2
) установление в соот-

ветствии с частью 6 статьи 71
1 

Федерального закона порядка 

выплаты штрафа за неиспол-

нение обязательств по догово-

ру о целевом обучении по об-

разовательным программам 

высшего образования за счет 

бюджетных ассигнований 

бюджета Республики Татар-

стан, порядка определения его 

размера и зачисления в бюд-

жет Республики Татарстан; 

 

 

 

в части 2 статьи 3: 

 

а) пункт 15
2
 изложить в следующей 

редакции: 

«15
2
) установление порядка выплаты 

компенсации, предусмотренной частью 6 

статьи 71
1
 Федерального закона, порядка 

определения ее размера и зачисления в 

бюджет Республики Татарстан;»; 

б) дополнить пунктом 15
4
 следующего 

содержания: 

«15
4
) установление порядка выплаты 

штрафа, предусмотренного частями 4 и 5 

статьи 71
2
 Федерального закона, порядка 

выплаты компенсации, предусмотренной 

частью 5 статьи 71
2
 Федерального закона, 

порядка определения их размеров и за-

числения в бюджет Республики Татар-

стан;» 

 

 

Статья 3. Полномочия органов го-

сударственной власти Республики Та-

тарстан в сфере образования  
 

2. К полномочиям Кабинета Минист-

ров Республики Татарстан в сфере обра-

зования относятся:  

15
2
) установление порядка выплаты 

компенсации, предусмотренной частью 6 

статьи 71
1
 Федерального закона, порядка 

определения ее размера и зачисления в 

бюджет Республики Татарстан; 

 

15
4
) установление порядка выплаты 

штрафа, предусмотренного частями 4 и 5 

статьи 71
2
 Федерального закона, порядка 

выплаты компенсации, предусмотренной 

частью 5 статьи 71
2
 Федерального закона, 

порядка определения их размеров и за-

числения в бюджет Республики Татар-

стан; 

 



2 

 

2. Статья 17. Информацион-

ное обеспечение системы об-

разования 
 

2. В целях информацион-

ного обеспечения проведения 

государственной итоговой ат-

тестации обучающихся, осво-

ивших основные образова-

тельные программы основного 

общего и среднего общего об-

разования, и приема в образо-

вательные организации для 

получения среднего профес-

сионального и высшего обра-

зования создаются: 

1) федеральная информа-

ционная система обеспечения 

проведения государственной 

итоговой аттестации обучаю-

щихся, освоивших основные 

образовательные программы 

основного общего и среднего 

общего образования, и приема 

граждан в образовательные 

организации для получения 

среднего профессионального и 

высшего образования (далее – 

федеральная информационная 

система); 

 

 

2) в части 2 статьи 17: 

а) в абзаце первом слова «, и приема» 

заменить словом «, приема», после слов 

«высшего образования» дополнить сло-

вами «, а также предоставления сведений  

о студенческих билетах и о зачетных 

книжках студентов образовательных ор-

ганизаций высшего образования и науч-

ных организаций, сведений об иных до-

кументах, подтверждающих обучение по 

программам ординатуры, программам ас-

систентуры-стажировки, программам 

подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре,»; 

б) в пункте 1 слова «, и приема» за-

менить словом «, приема», после слов 

«высшего образования» дополнить сло-

вами «, а также предоставления сведений  

о студенческих билетах и о зачетных 

книжках студентов образовательных ор-

ганизаций высшего образования и науч-

ных организаций, сведений об иных до-

кументах, подтверждающих обучение по 

программам ординатуры, программам ас-

систентуры-стажировки, программам 

подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре»; 

Статья 17. Информационное обес-

печение системы образования 

 

2. В целях информационного обеспе-

чения проведения государственной ито-

говой аттестации обучающихся, освоив-

ших основные образовательные про-

граммы основного общего и среднего 

общего образования, приема в образова-

тельные организации для получения 

среднего профессионального и высшего 

образования, а также предоставления 

сведений о студенческих билетах и о за-

четных книжках студентов образователь-

ных организаций высшего образования и 

научных организаций, сведений об иных 

документах, подтверждающих обучение 

по программам ординатуры, программам 

ассистентуры-стажировки, программам 

подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре, 

создаются: 

1) федеральная информационная сис-

тема обеспечения проведения государст-

венной итоговой аттестации обучающих-

ся, освоивших основные образователь-

ные программы основного общего и 

среднего общего образования, приема 

граждан в образовательные организации 



3 

 

  для получения среднего профессиональ-

ного и высшего образования, а также 

предоставления сведений о студенческих 

билетах и о зачетных книжках студентов 

образовательных организаций высшего 

образования и научных организаций, 

сведений об иных документах, подтвер-

ждающих обучение по программам ор-

динатуры, программам ассистентуры-

стажировки, программам подготовки на-

учных и научно-педагогических кадров в 

аспирантуре (далее – федеральная ин-

формационная система);  

 

3. Статья 20. Целевое обуче-

ние  

1. Гражданин, поступаю-

щий на обучение по образова-

тельной программе среднего 

профессионального или выс-

шего образования либо обу-

чающийся по соответствую-

щей образовательной про-

грамме, вправе заключить до-

говор о целевом обучении с 

федеральным государствен-

ным органом, органом госу-

дарственной власти Республи-

ки Татарстан, органом местно-

 

 

в статье 20: 

 

 

а) часть 1 после слова «Гражданин» 

дополнить словами «Российской Федера-

ции», дополнить словами «, если иное не 

установлено Федеральным законом или 

международным договором Российской 

Федерации»; 

 

 

 

 

Статья 20. Целевое обучение  

 

1. Гражданин Российской Федерации, 

поступающий на обучение по образова-

тельной программе среднего профессио-

нального или высшего образования либо 

обучающийся по соответствующей обра-

зовательной программе, вправе заклю-

чить договор о целевом обучении с феде-

ральным государственным органом, ор-

ганом государственной власти Республи-

ки Татарстан, органом местного само-

управления, юридическим лицом или ин-

дивидуальным предпринимателем (далее 

– заказчик целевого обучения), если иное 



4 

 

го самоуправления, юридиче-

ским лицом или индивидуаль-

ным предпринимателем (далее 

– заказчик целевого обучения). 

 

4. В случае неисполнения 

заказчиком целевого обучения 

предусмотренных договором о 

целевом обучении обяза-

тельств по трудоустройству 

гражданина, заключившего 

договор о целевом обучении, 

или расторжения им договора 

о целевом обучении в одно-

стороннем порядке заказчик 

целевого обучения выплачива-

ет ему компенсацию в размере 

трехкратной среднемесячной 

начисленной заработной платы 

в соответствующем субъекте 

Российской Федерации, на 

территории которого он дол-

жен был быть трудоустроен в 

соответствии с договором о 

целевом обучении, на дату от-

числения его из организации, 

осуществляющей образова-

тельную деятельность, в связи 

с получением образования (за-

 

 

 

 

 

б) часть 4 после слов «ему компенса-

цию» дополнить словами «за неисполне-

ние обязательств по трудоустройству или 

расторжение договора о целевом обуче-

нии в одностороннем порядке»; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

не установлено Федеральным законом 

или международным договором Россий-

ской Федерации. 

 

 

4. В случае неисполнения заказчиком 

целевого обучения предусмотренных до-

говором о целевом обучении обяза-

тельств по трудоустройству гражданина, 

заключившего договор о целевом обуче-

нии, или расторжения им договора о це-

левом обучении в одностороннем поряд-

ке заказчик целевого обучения выплачи-

вает ему компенсацию за неисполнение 

обязательства по трудоустройству или 

расторжение договора о целевом обуче-

нии в одностороннем порядке в размере 

трехкратной среднемесячной начислен-

ной заработной платы в соответствую-

щем субъекте Российской Федерации, на 

территории которого он должен был 

быть трудоустроен в соответствии с до-

говором о целевом обучении, на дату от-

числения его из организации, осуществ-

ляющей образовательную деятельность, в 

связи с получением образования (завер-

шением обучения). В случае непредос-

тавления гражданину мер поддержки, 

предусмотренных договором о целевом 



5 

 

вершением обучения). В слу-

чае непредоставления гражда-

нину мер поддержки, преду-

смотренных договором о целе-

вом обучении, гражданин 

вправе досрочно расторгнуть 

договор о целевом обучении.  

 

7. Положение о целевом 

обучении, включающее в том 

числе порядок заключения и 

расторжения договора о целе-

вом обучении, требования, ко-

торые могут предъявлять за-

казчики целевого обучения к 

гражданам, с которыми заклю-

чается договор о целевом обу-

чении, условия определения и 

изменения места осуществле-

ния трудовой деятельности, 

порядок и основания освобож-

дения сторон от исполнения 

обязательств по договору о це-

левом обучении, порядок и 

сроки размещения сторонами 

договора о целевом обучении 

на Единой цифровой платфор-

ме в сфере занятости и трудо-

вых отношений «Работа в Рос-

 

 

 

 

 

 

 

в) часть 7 после слов «выплаты ком-

пенсации» дополнить словами  

«за неисполнение обязательства по тру-

доустройству или расторжение договора  

о целевом обучении в одностороннем по-

рядке», после слов «муниципальных ус-

луг» дополнить словами «, порядок за-

ключения нового договора о целевом 

обучении». 

обучении, гражданин вправе досрочно 

расторгнуть договор о целевом обучении. 

 

 

 

 

7. Положение о целевом обучении, 

включающее в том числе порядок заклю-

чения и расторжения договора о целевом 

обучении, требования, которые могут 

предъявлять заказчики целевого обуче-

ния к гражданам, с которыми заключает-

ся договор о целевом обучении, условия 

определения и изменения места осущест-

вления трудовой деятельности, порядок и 

основания освобождения сторон от ис-

полнения обязательств по договору о це-

левом обучении, порядок и сроки разме-

щения сторонами договора о целевом 

обучении на Единой цифровой платфор-

ме в сфере занятости и трудовых отно-

шений «Работа в России» уведомлений о 

случаях неисполнения договора о целе-

вом обучении, порядок выплаты компен-

сации за неисполнение обязательства по 

трудоустройству или расторжение дого-

вора о целевом обучении в односторон-

нем порядке, порядок определения раз-

мера расходов и их возмещения, типовая 



6 

 

сии» уведомлений о случаях 

неисполнения договора о це-

левом обучении, порядок вы-

платы компенсации, порядок 

определения размера расходов 

и их возмещения, типовая 

форма договора о целевом 

обучении, форма предложений 

о заключении договора или 

договоров о целевом обуче-

нии, форма заявки на заклю-

чение договора о целевом обу-

чении, порядок и сроки раз-

мещения предложений о за-

ключении договора или дого-

воров о целевом обучении на 

Единой цифровой платформе в 

сфере занятости и трудовых 

отношений «Работа в России», 

содержание и порядок подачи 

согласия на заключение дого-

вора о целевом обучении через 

единый портал государствен-

ных и муниципальных услуг 

устанавливаются Правитель-

ством Российской Федерации 

в соответствии с Федеральным 

законом.  

форма договора о целевом обучении, 

форма предложений о заключении дого-

вора или договоров о целевом обучении, 

форма заявки на заключение договора о 

целевом обучении, порядок и сроки раз-

мещения предложений о заключении до-

говора или договоров о целевом обуче-

нии на Единой цифровой платформе в 

сфере занятости и трудовых отношений 

«Работа в России», содержание и порядок 

подачи согласия на заключение договора 

о целевом обучении через единый портал 

государственных и муниципальных ус-

луг, порядок заключения нового договора 

о целевом обучении устанавливаются 

Правительством Российской Федерации в 

соответствии с Федеральным законом. 

 

 

 


